2

Муниципальное образование

городское поселение Пойковский

Нефтеюганского муниципального района
Ханты  - Мансийского автономного округа – Югры
Совет депутатов городского поселения Пойковский

РЕШЕНИЕ
28.02.2025

                                                                                         № 145
	Об утверждении Положения о налоговых льготах по местным налогам на территории городского поселения Пойковский

В соответствии с главой 8 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом городского поселения Пойковский, Совет депутатов городского поселения

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о налоговых льготах по местным налогам на территории городского поселения Пойковский согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Пойковский вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования.
	Глава городского
поселения Пойковский
	Заместитель председателя

Совета депутатов

	городского поселения Пойковский

	__________________И.С.Бородина
	_______________Е.В. Сафина

Приложение
к решению Совета депутатов
городского поселения Пойковский

от 28.02.2025 № 145
Положение

 о налоговых льготах по местным налогам на
территории городского поселния Пойковский
1. Общие положения

Настоящее Положение о налоговых льготах по местным налогам на территории городского поселения Пойковский (далее - Положение) регулирует порядок предоставления налогоплательщикам льгот по местным налогам на территории городского поселения Пойковский (далее – городское поселение) и устанавливает:

цели предоставления налоговых льгот, пониженных ставок по местным налогам, установленных решениями Совета депутатов городского поселения Пойковский (далее – льготы по налогам);

критерии формирования льготных категорий налогоплательщиков;

виды, основания и условия предоставления льгот по налогам;

порядок определения экономических оснований льгот по налогам (оценки эффективности налоговых расходов).

2. Цели предоставления льгот по налогам

Льготы по налогам в городском поселении предоставляются в целях:

обеспечения устойчивого социально-экономического развития городского поселения;

повышения эффективности функционирования и развития инфраструктуры социальной сферы городского поселения;

повышения социальной защищенности населения городского поселения;

улучшения инвестиционного климата и развития инвестиционной деятельности в городском поселении Пойковский и в целом в Нефтеюганском районе;

поддержки инвестиционных проектов, реализуемых на территории городского поселения;

обеспечения достижения национальных целей развития Российской Федерации.

3. Критерии формирования категорий налогоплательщиков, которым предоставляются льготы по налогам

3.1. Категориями налогоплательщиков, которым предоставляются льготы по налогам, являются юридические лица и физические лица.

3.2. Льготы по налогам предоставляются юридическим лицам (далее – налогоплательщики-организации), осуществляющим свою деятельность и имеющие объекты налогообложения на территории городского поселения и входящим в льготную категорию налогоплательщиков.

3.3. Категории налогоплательщиков-организаций, которым предоставляются льготы по налогам, зачисляемым в бюджет городского поселения, устанавливаются:

- по виду осуществляемой ими деятельности, при этом льготный вид деятельности должен относиться к основному виду деятельности налогоплательщика-организации;

- по принципу направления средств в соответствии с приоритетами социально-экономического развития городского поселения;

- по иным критериям, предусмотренным решением Совета депутатов городского поселения о земельном налоге.
3.4. Льготы по налогам предоставляются физическим лицам, являющимся в соответствии с законодательством о налогах и сборах плательщиками налогов в бюджет городского поселения и входящим в льготную категорию налогоплательщиков.

3.5. Категории налогоплательщиков, которым предоставляются льготы по налогам, зачисляемым в бюджет городского поселения, устанавливаются решениями Совета депутатов городского поселения Пойковский о соответствующих налогах.

4. Виды, основания и условия предоставления льгот по налогам
4.1. Льготы по налогам, зачисляемым в бюджет городского поселения, предоставляются налогоплательщикам в соответствии с решениями Совета депутатов городского поселения Пойковский.

4.2. Льготы по налогам, установленные решениями Совета депутатов городского поселения Пойковский, предоставляются в виде:

освобождения от уплаты налога либо его части;

снижения ставки по налогу;

иных видов в соответствии с федеральным законодательством.

4.3. Основания и условия предоставления льгот по налогам устанавливаются решениями Совета депутатов городского поселения Пойковский о налогах (налоговых ставках).

5. Порядок определения экономических оснований льгот по налогам

(оценки эффективности налоговых расходов)

5.1. Оценка эффективности действия установленных льгот по налогам осуществляется в соответствии с порядком проведения оценки эффективности налоговых расходов городского поселения, утвержденным постановлением Администрации городского поселения.

5.2. С целью оценки эффективности налоговых расходов финансовый орган муниципального образования городского поселения ежегодно составляет аналитическую записку о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых расходов городского поселения (далее - аналитическая записка).

5.3. На основании информации, изложенной в аналитической записке, Администрация городского поселения принимает решение о необходимости подготовки проектов решений Совета депутатов о внесении изменений в решения Совета депутатов о налогах, в части установления налоговых льгот либо об отмене неэффективных или невостребованных налоговых льгот.

5.4. Сектор экономики Администрации городского поселения Пойковский подготавливают проекты решений Совета депутатов о внесении изменений в решения Совета депутатов о налогах, в части установления налоговых льгот либо об отмене неэффективных или невостребованных налоговых льгот.
PAGE